20 495 Cf. Io V, 39 449 Mt III, 8 501-502 Mc XIV, 38; Mt XXVI, 41 510-

498 ,ha': llegiu ,a'.- ,tració': no se m'acut cap hipòtesi per a explicar el pas del llatí ,predicationem' a la paraula que ens ocupa.

502 ,obrats-lo': llegiu ,orats-lo', d'acord amb el llatí ,orate'.

507 ,ignorància': d'acord amb el llatí ,innocència'.

510 de perdicions, de terratrèmols e de fam. E açò és proffetat per *Jeremies* en lo quinzè capítol del seu libre. Ítem, per *Ezechiel* en lo catorzè capítol, qui diu: «Si seran deuant mi aquests tres barons, Noè, Daniel, Job, ells delliuraran les lurs ànimes, mas no delliuraran lurs fills ni lurs filles».

515 La dissetena intenció és hauer enteniment de la matèria amagada, per la qual Antechrist absegarà a los seus seguidors, que fermament que creguen que ell és Messies ver, promès en la Lig e en los Profetes

---

tiis (V pestilentialium) 510 E açò MRV sicut | és proffetat MRV habetur add mani-  
feste 510-511 per *Jeremies* en lo quinzè capítol del seu libre MRV *Jeremie* decimo quinto  
add Ait enim sic (V Et dixit dominus ad me): «Si steterint Moyses et Aaron (RV Samuel)  
coram me, non est anima mea ad populum istum, eice illos a facie mea et egrediantur.  
Quod si dixerint ad te: «Quo egrediemur? (R egredi!)», dices ad eos: «Hec dicit Dominus: qui ad mortem ad mortem, et qui ad gladium ad gladium, et qui ad famem ad famem,  
et qui ad captivitatem ad captivitatem». (Et visitabo super eos quatuor species, dicit Dominus:  
«Gladium ad occidendum, canes ad latrandum, volatilia celi et bestias terre», etc. RV  
om] 511 Ítem MRV Et hoc idem (R om) | per MRV om | en lo MRV om | ca-  
torzè R xxiiij V xiiij 512 capítol MRV om M add manifeste habetur | qui diu  
MRV ubi dicitur | aquests MRV isti (V ibi) 513 Job M add etc, usque ibi | ells  
delliuraran les lurs ànimes M om | (no) delliuraran MRV liberabunt 513-514 lurs  
fills ni lurs filles M om 514 filles M add videte et note bene

515 haver MRV in | matèria amagada MV occulti modi R om MR add et (RV  
add in) eius revelatione 516 Antechryst MRV add proximus | absegarà MRV men-  
taliter execabat | seguidors V sceleratores | que MRV ut 517 que MRV om |  
creguen 2MRV add sine omni hesitatione | és MRV fore | Profetes MRV add Quo-  
niam (RV add sicut) sancta Hildegardis (R Sacrecceralo), prophetissa Alamannica contem-  
poranea (R contem porunea) beati (V sancti) Bernardi (V add Clarevallensis) et eius ami-  
ca, in suis libris scripsit (verba dicta R om) ex ore Dei, cuius libros canonigavit Eugenius  
papa in concistorio (RV consilio) Treverensi (R Tiruerensi), sic (RV om): «Lucifer habet in  
mente sua recondita (R recordata) quedam verba ab initio sui (V om) casus, que nulli un-  
quam hominum revelavit, et ipsa aperiet Antichristo (R Antichristus), qui (RV et) scribet  
ea (V om) in (R om) cartula et imponet (V ponet) in frontibus (RV fronte) adherentium si-  
bi aut (R add in) manu (R ut) et quicunque (RV add illa verba) super se portaverit (R  
portavit V habuerit), de Antichristo et eius lege minime dubitabit, sed (RV et) ipsum

---

511 Ier XV, 1-3, text copiat sencer en l'original llatí amb algunes variants en relació al  
de la Vulgata, tal com hom pot veure en la nota corresponent a aquestes línies dins l'apa-  
rat crític 512-514 Ez XIV, 14

515 ,matèria': llegiu ,manera' d'acord amb la paraula ,modi' de les còpies llatines.

516 ,absegarà': llegiu ,abcegarà'.

e no duptaran aquests aytals de preýcar, dient que Jhesu Christ fou gran enganador e diran que l'Escriptura sua, ço és l'*Avangeli*, serà stada nigromància. Per què, sobiranament, tot fel se deu guardar que no reba ni lija l'Escriptura, qui serà mostrada d'Antechrist per Lucifer. Car si algú, per pahor que no muyra per Antechrist, [f. 74r] rebrà aquella scripture, per bé que no u tenga en son cor, aquest aytal serà enganat de tot en tot e serà dampnat eternament. Car per la virtut d'aquella scripture que haurà rebuda, seguirà en ell enseigament e

520

525

credet (V credit) firmiter esse (RV om) messiam verum 518-520 E no duptaran... nigromància RV et Ihesum Christum non dubitabit seductorem fuisse et illa (V ita) scriptura nigromantica *Apocalypsis* (R add capitulo) xij et xiiij (R om) et xx, character bestie appellatur 520-521 Per què... per Lucifer M Igitur, cave a receptione illius Luciferiane scripture RV Et (per prophetam R propter hoc) dicitur in prefatis capitulis omnino debere cavere a receptione illius luciferiane scripture 522-526 Car si... portà contesterat MRV Quoniam si quis (R om) pusillus timore mortis illam scripturam recipiat cogitans apud se evadere et in corde non credere Antichristo (R Antichristus), decipietur omnino, quoniam virtute illius scripture iusto Dei (V Deo R om) iudicatio (V om) permittente ruet (V mictitur) mentaliter in (V add errorem et in) cecitatem erroris (V errorum) et damnablebitur in eternum MRV add sicut *Apocalypsis* decimo quarto (V add dicitur), Tertius angelus (R angelo) clamat, dicens: «Si quis adoraverit bestiam aut (RV et) ymaginem eius (RV om sed add et acceperit) carrracterem eius (R om V aut) in fronte, scilicet (R sua V om) aut etiam (RV om) in manu sua, hic bibet de vino ire Dei, quod (V et) mixtum est mero in (V et) calice ire ipsius, et cruciabitur igne et sulphure in conspectu angelorum sanctorum (R suorum) et in (V ante) conspectu (V conspectum) agni et fumus tormentorum eorum in se-

518-520 Aquestes acusacions de l'Anticrist són ja reportades per Arnau de Vilanova en la *Philosophia catholica et divina* (PERARNAU, «Arxiu de Textos Catalans Antics», X (1991), 107, lín. 768, i 108-109, lín. 796-800) 525 Un text contemporani de procedència jueva permet de copsar l'atribució de força sobrehumana al nom de Déu; es troba en el procés a càrec de Janto Almuli, Jamila i Jucef de Quatorze (PERARNAU, «Revista Catalana de Teologia», IV (1979), 347: «...nomen Semhammetoras, quod est nomen Dei, et est tante virtutis... Et ex tunc virtute istius nominis faciebat mirabilia et miracula»

519-520 ,l'Escriptura sua, ço és l'*Avangeli*: la identitat entre 'Scriptura sua' i 'Evangelium' és exclusiva de la traducció catalana i no ha estat afortunada, tal com hom pot veure per tot el context, per exemple, pel manament de no rebre-la ni llegir-la, atès el seu origen diabòlic, línies 520-521; per això, transcriuré sencer, sense les ruptures pròpies de l'aparat crític, el fragment llatí paral·lel: «Lucifer habet in mente sua recondita quedam verba ab initio sui casus, que nulli unquam hominum revelavit, et ipsa aperiet Antichristo, qui scribet ea in cartula, et imponet in frontibus adherentium sibi aut in manu. Et quicumque illa verba super se portaverit, de Antichristo et eius lege minime dubitabit, sed ipsum credet firmiter esse messiam verum, et Ihesum Christum non dubitabit seductorem fuisse. Et ista scripture nigromantica, *Apocalypsis* xij et xiiij et xx, character bestie appellatur. Et per prophetam dicitur in prefatis capitulis omnino debere cavere a receptione illius luciferiane scripture...»; ací no hi ha altra escriptura que la lluciferiana; l'*Evangeli* no hi entra per a res.

521 ,d'Antechrist': llegiu ,a Antechrist'.

error, que no y porà contestar, car en aquella scriptura serà vn nom, qui-s coué tan solament a Déu, lo qual Antechrist donarà a si mateix a menyspreu de Déu. E totes aquestes coses ací prop damunt dites són prouades en diuersos capitols del *Apocalipsi*.

530 La divuitena intenció és en ésser ha hom revelar lo molt gran guardó que hauran tots aquells qui-s lexaran auciure per Jhesu Christ, ans que no reben la damunt dita scriptura d'Antechrist. Car tots aquells qui per Jhesu Christ se staran de rebre la dita scriptura e per açò se lexaran morir, seran vers màrtirs e tots seran resuscitats en lo dia en què morran les dues bísties, dels quals és feta menció en l'*Ap-*

*cula seculorum ascendet» RV add nec (V non) habebunt requiem die ac nocte qui adoraverunt (V adorant) bestiam et ymaginem eius; et si quis non acceperit (V receperit) caracterem nominis eius, (hec sanctorum est patientia V om), qui custodierit (V custodivit) mandata Dei et fidem Jhesu 526 aquella MV illa R ipsa 526-527 serà un nom, qui-s cové tan solament MRV continebitur nomen meum (RV unum) competens (RV add Deo) soli 527 donarà a si mateix MRV sibi (V si) appropriabit add fallaciter 528 a menyspreu MRV in blasphemiam add sicut ad (R in) honorem Dei Aaron nomen Dei tethagrammaton sculptum (R scriptum) in lamina sacre venerationis portabat in fronte. In cuius (RV quo) nomine puto contineri (R add numeri dierum lxvj) illud (RV om) *Apocalipsis* decimo tertio, ubi dicitur quod non (RV om) in intellectu illarum rerum erat (R erit) sapientia magna et non est homo in mundo qui sciatur aut sciverit illud nomen preter Christum, nec Deus revelavit illud prophetis predicte ibi (RV om), quia primo (R principio) omnium illud per Luciferum revelabitur Antichristo. Cognoscere (RV cognoscetur add autem) illud (V istud) nomen per computationem numeri litterarum (R ad litteram). Carevere, igitur (V autem), ab illo nomine (R add nam), sicut ibidem dicitur, (R add hic) est sapientia (V add satis) magna. Et (V om) hoc scire est (RV sunt) scire (R om) de majoribus huius mundi secretis 528-529 E totes... del Apocalipsi MRV om*

530 ésser ha hom MRV om | revelar MV in revelatione R revelations 530-531 lo molt gran guardó MRV premii maximi 531 lexaran auciure MRV citius occidentur (RV morientur) | Jhesu MRV om 532-537 ans que no... falç proffeta seu MRV patienter (RV om) suscipiunt (RV patientur) martyrium nolendo adorare bestiam et (R nec) eius ymaginem nec accipere (R a corpore) caracterem memorare (R om V memoratum) scripture (V om), omnes resurgent (in die interfectionis R interfectione) duarum bestiarum (V add Apoc. xx) et ligationis draconis ad mille annos (V add capitulo xx<sup>o</sup>), Apoc., decimo nono et vigesimo. Et per Christum (R ipsum) in corpore et anima in celum transferentur nunquam amplius morituri. Ita erit (RV dicitur) clare ad litteram, (sicut habetur RV om) Apoc. vigesimo: «Et vidi sedes et sederunt super eas (R illas) et datum est (V om) eis (R illis V illi) iudicium et vidi (RV om) animas decollatorum propter testimonium Ihesu

la multa [Jhesus], ita quod equitabat super radium solis») 528-529 Apoc XIII, XIV, XX, explicitament indicats en el text llatí, que hom pot veure en l'aparat crític relatiu a aquestes línies; Apoc XIV, 9-11, és transcrit en el text llatí corresponent a la línia 526

532 La 'scriptura de l'Antichrist' és objecte d'àmplia exposició dins la intenció dissetena, en particular en les línies 519-528; cal, però, completar el text català amb els fragments de l'original llatí oferts tant en l'aparat crític com en les notes complementàries a les mateixes línies

530 ,ha': llegiu ,a'-. ,revelar': llegiu ,revelat'.

*calipsi.* [f. 74v] Aquestes dues bísties, la una serà Antechrist e l'altra serà un falç proffeta seu.

La dinovena intenció és en ésser revelat lo mil·lenari de pau, qui serà aprés de les dites tribulacions. Car tot lo món tribulat vendrà en

Christi (RV *om*) et propter verbum Dei. (Et qui V Eo quod) non adoraverunt bestiam nec (R et) ymaginem eius, nec acceperunt eius caracterem in frontibus aut (RV *add in*) manibus (RV *add* et steterunt (V *add* firmi super pedes) suis (RV *suos*) et vixerunt et regnave-  
runt cum Christo mille annis. (RV *add* Ceteri mortuorum (V *mortem*) non vixerunt (V evadent) donec consumetur mille anni. Hec est resurrectio prima; beatus et sanctus (V *add est*) qui habet partem in resurrectione secunda, prima in hac secunda (V *prima, in hiis sera*) mors non habebit potestatem, sed erunt sacerdotes (V *add* Dei) et Christi et regnabunt cum Christo mille annis.» Hec ibi V illi). Ista igitur (V Dicitur ista) resurrectio est futura in proximo (RV *add in*) die mortis Antichristi propinquai (R *om*) et tota littera de corporali resurrectione martyrum (R *add* Jhesu Christi) sub Antichristo propinquuo (RV *om*) littera-  
liter accipienda est, quia (V *quantum*) ad (R *om*) litteram per mille annos ad minus resur-  
gent (RV *add* et) in corpore et (V *add in*) anima et (RV *om*) in celum ascendent et cum Christo regnabunt antequam ceteri mortuorum in generali resurrectione resurgent. Nec (V non) ex hac littera potest sciri (V *scire*) certitudinaliter annus et dies finis mundi et iudicii generalis, quia littera non dicit quod sint ab una resurrectione (RV *om*) ad alteram mille anni rotundi, sed (V *sicut*) dicit (R *dicitur*) «ceteri mortuorum non vixerunt», scilicet in resurrectione prima (RV *generalis*), donec consumetur mille anni, quos oportet currere per (RV *ad*) litteram; (R *add et*) post (V *per*) quos (R *ipso*s) annos (RV *om*), (V *add in*) anno et die Deo notis (V *noto*), veniet iudicium generale. (R *add* Et) Solum, igitur (R *is-  
tud*), privilegium illud (R *om*) debet movere omnes (R *omnino*) fideles ad (R *ut*) susci-  
piendum ferventer (R *om*) martyrium pro Christo sub Antichristo proximo prelibato (R *re-  
probo* V *reprobato*)